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Australijos Lietuvių Katalikų
Federacijos XIII
Suvažiavimas

Suvažiavimas jau čia pat. 
Mes tikime, kad visi gausiai ja­
me dalyvausite. Iki šiol ne visos 
organizacijos apie tai yra prane­
šę. Prašome skubiai tai padary­
ti, ypatingai tiems, kurie reika­
lingi nakvynės pranešti tiesiog 
Adelaidėn, p. P. Gasiūnui, 110 
Humphries Ter. Woodville Gar­
dens, SA 5012.

Kiekviena mūsų organizaci­
ja ar vienetas veikia savo ribose 
— savystoviai. Tačiau visada at­
siranda tokių reikalų, kurie vi­
siems yra panašūs ir daug leng­
viau sprendžiami, kai jie pla­
čiau išgvildenami, kai pasidali­
nama nuomonėmis ir atliktų 
darbų patirtimi. Dalis mūsų vei­
klos atsispindi “Tėviškės Aiduo­
se”, bet tai dar ne viskas. Kai kur 
trūksta korespondentų, kad mū-

— Madridas. Ispanijos piet­
vakariuose — Andalūzijoj kilo 
riaušės, gyventojams reikalau­
jant autonomijos. Ministerio 
pirm. Adolfo Suarez vyriausy­
bė ir parlamentas jau sutinka 
Andalūzijai suteikti autonomiją. 

sų gyvenimą nuolat užfiksuotų, 
kartais pritrūksta noro ir laiko. 
Dėl to ir šaukiami suvažiavimai, 
kad būtų išryškintas mūsų lie­
tuviškas — krikščioniškas veiki­
mas, nušluostomos apdulkėju­
sios lentynos ir sutariamos gai­
rės ateities veikimui. Vienas 
didžiausių mūsų rūpesčių yra 
“Tėviškės Aidų” leidimas. Su­
važiavime kaip tik yra proga 
šiuo reikalu plačiau išsišnekėti, 
pareikšti savo pageidavimus, 
duoti naujų minčių, sugestijų.

— Roma. Tarptautinio Sa­
charovo tribunolo II sesija pra­
sidėjo lapkričio 25 d., skiriama 
iškelti pilietinių teisių slopini­
mą Sovietuose ir kituose komu­
nistų kraštuose. Sesiją atidarė 
akademikas Andrei Sacharov į 
garsinio filmo juostą Maskvoje 
įregistruotu pareiškimu: “Kas 
gina žmogaus teises visur, kur 
jos pažeidžiamos, tas tuo pačiu 
gina visą žmoniją”. Sacharovas 
primine ir lietuvį Balį Gajaus­
ką, kuris už žmogaus teisių gy­
nimą komunistų įmestas į kalėji­
mą Vilniuje.

Todėl tikime ir dar kartą prašo­
me paaukoti keletą atostogų die­
nų ir atvykti į suvažiavimą. Te- 
nelieka nė vieno vieneto, kuris 
nebūtų atstovaujamas.

Iki pasimatymo Adelaidėje.
ALK Federacijos Valdyba

— Melbourne Viktorijos vai 
džios biblioteka planuoja išplės­
ti Pabaltiečių skyrių knygomis, 
laikraščiais, nuotraukomis, kaip 
naują dalį Viktorijos istorijos. 
Kiekviena tautinė bendruomenė 
kviečiama išrinkti savo ryšinin­
ką ir tuo reikalu kreiptis į Sta­
te Library, 328 Swanston St. 
Melbourne pas Mr. J. Thomp­
son. Jo telefonas 663 4811 exten­
sion 333.

— Kroatai demonstravo prieš 
Jugoslavijos konsulatus Sydnė- 
juje, Melbourne, Adelaidėje, 
Perthe, Jugoslavijai švenčiant 
30 metų sukakties Pergalės die­
ną, kai kur išdaužė konsulatų 
langus. Po karo Tito partizanai 
išžudė beveik pusę milijono kro­
atų, komunistų teroras Kroati­
joj tebevyksta. Kroatai siekia 
savo kraštui nepriklausomybės.

— Australijoje priešrinkimi­
nei kampanijai baigiantis, nepri 
klausomas dienraštis “The Age” 
pravedė žmonių apklausinėji- 
mą:54% pasisakė už dabartinę 
liberalų ir tautinės ūkininkų 
partijų valdžią, 46% už darbie- 
čius.

— Melbourne XII. 7 Essen- 
don miesto salėje liberalų su­
ruoštame grandioziniame mitin­
ge kalbėjo parlamento pirm. Mr. 
Snedden, Viktorijos premjeras 
Mr. Hamer, pagrindinis kalbėto­
jas min. pirm. Mr. Fraser. Me­
ninę dalį atliko vien tik lietuvių 
Dainos sambūrio choras, vad. 
Danutės Levickienės, padainavo 
4 skambias dainas, sulaukė ne 
tik ilgų ovacijų, bet ir kalbėtojų 
pagyrimo. Bendruomenės pirm. 
Alb. Pocius čia išplatino labai 
daug “Baltic Herald”.

— Melbourne Collins aikštė­
je statyba už $ 250 milijonų jau 
17 savaičių stovi vietoje, strei­
kuojant 116 vandentiekio unijų 
nariams ir 200 statybininkų. Už 
pra tin getą laiką jie nori gauti pil 
ną atlyginimą ir kitų lengvatų.

— Egipto prezidento Sada- 
to vizitas Izraeliui ir jo kalba 
Jeruzalėje parlamente, siekiant 
taikos, o ne karo, sukėlė kairių­
jų valdomų arabų kraštų ir So­
vietų Sąjungos pasipiktinimą. 
Tripoly buvo sušaukta 5 arabų 
kraštų konferencija ir pasmer­
kė prez. Sadatą, kuris atsilygin­
damas nutraukė diplomatinius 
santykius su Syrija, Lybi j a, Al­
geria, Pietų Yemenu ir Iraku, o 
Sovietų Sąjungos ir jos satelitų 
“kultūrinėm” misijom įsakė tuo 
jau apleisti Egiptą.

— JAV delegacijos pirm. 
Belgrado konferencijoje Gold­
berg keliom dienom atvyko į Va 
šingtoną, kur susitiko su pabal­
tiečių delegacija ir turėjo platų 
pokalbį apie sovietų niekšybes 
pagrobtose Pabaltijo valstybė­
se. Lietuviams čia atstovavo JAV 
Baltų komiteto pirm. dr. Jonas 
Genys ir Bendruomenės atsto­
vė Aušra Mačiulaitytė — Zerr.

Melbourne Parapijos Sekmadienio Mokykla užbaigusi mokslo metus. Sėdi iš kairės: Tėvų K omit. pirm. M. Kaulėnas, mok.
A. Stasytis, kun. Pr. Dauknys, mok. A. Šimkus, Tėv. Komit. Irena Tamošaitienė, mok. globėjas kun. Pr. Vaseris, mokyklos ve­
dėjas Pov. Baltutis, Tėv. Komit. R. Savickienė, mok. Jonė Žitkevičienė, mok. Aldona Sadauskienė, mok. Dona Sadauskaitė, Tev. 
komit. A. Savickas, mok. D. Antanaitienė, mok, O. Rukšėnienė.
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Su Dievu už N epriklausomg Lietuvą
Bei ne su Leninu už komunizmą

Šiuo metu, kai mūsų tautos 
pastangos atgauti laisvę nėra sėk 
mingos, kai mes pasaulyje la­
bai mažai teturime gerų draugų, 
kai mūsų ir kitų pavergtų tautų 
šauksmas tėra “balsas šaukian­
čiojo tyruose”, kai Belgrade su­
sirinkę 35 valstybių atstovai, už 
simena nedrąsiai apie žmogaus 
teises, vengia apie pavergtų tau­
tų laisvę kalbėti, mus dažnai 
apima pesimizmas. Tada mes 
savęs klausiame: ar beverta ko­
voti, kai esame kaimynų ir ne- 
kaimynų palikti plėšiko malo­
nei (greičiau nemalonei)?

Optimistiškam atsakymui 
pagrindą duoda savo tėvynėje 
kovojanti lietuvių tauta, įvai­
riais būdais besipriešindama oku 
pantui. Paskutinis mus pasiekęs 
kovos liudijimas — spalio 10-14 
d. įvykiai Vilniuje.

Tautos gyvastingumą rodo 
ir kitos kovos priemonės, o pir­
moje eilėje Lietuvoje leidžiama 
pogrindžio spauda, kurią mes ir 
pasaulis laiko tikru neklastotu 
tiesioginiu pavergtųjų balsu.

Ligi šio laiko mus pasiekė 
net penki okup. Lietuvoje lei­
džiami pogrindžio periodiniai 
leidniai: “Lietuvos Katalikų Baž 
nyčios Kronika”, “Aušra”, “Lais 
vės varpas”, “Tiesos Kelias”, o 
šiomis dienomis dar vienas — 
“Dievas ir Tėvynė”. Pastarojo 
net penki numeriai iš karto, iš 
viso 349 puslapiai.

Šis leidinys beveik išimtinai 
skirtas tikinčiųjų akcijai prieš 
valdžios atstovų ir įstaigų ateiz­
mą. Tai lyg savotiškas šių dienų 
lietuvio tikinčiojo katekizmas, 
religijos tiesų aiškinimo vado­
vėlis. Straipsnių autoriai neven­
gia vesti polemikos su naujosios 
“ateizmo tikybos dvasininkais” 
ir duoda jiems reikiamus atsa­
kymus. Bet yra skelbiama ir 
šiaip jau įdomių straipsnių, min 
ęių, informacijų, net eilėraščių.

Įžanginiame rašinyje rašo­
ma: “Lietuva gyva! Ji bus did­
vyrių žemė, nes jokiam okupan­
tui neleido ir neleis išplėšti iš 
savo sūnų ir dukrų širdžių mei­
lę Dievui, žmogui, tautai, tiesai, 
laisvei. Lietuva prisikels, nes ji 
visad pasiruošusi kančiomis ir 
krauju nuplauti nuo savo kūno 
purvinus okupanto melo ir prie­
spaudos pėdsakus. Lietuva bus 
dora ir galinga, nes ji Marijos 
žemė, nes tikrosios vertybės ne 
vien auksu ir ne tik šio pasaulio 
galiūnų matuojamos. Lietuva 
bus laisva, nes komunizmo idė­
jos Lietuvoje (ir ne tik Lietuvo­
je) pralaimėjo, mirė. Šiandien 
pas mus su žiburiu neberasi pro 
tingo inteligento (aišku, ne iš­
daviko), tikinčio, kad Markso ir 
Lenino ‘mokslas’ gali sukurti ‘ro 
jų’ žemėje”.

Straipsnio autorius patei­
kia eilę faktų, kurie vaizdžiai 
rodo komunistinės sistemos men 
kurną, kai “šiandien mus valdo 
žemiausiai puolusios gyvenimo 
padugnės — komunistiniai — a- 
vantiūristai”, kurie vietoje ‘ro­
jaus’ žemėje visiems, kuria ro­
jų žemėje tik sau.

Žinoma, tokia valdymo siste­
ma neilgai tvertų, jeigu paverg

BRONIUS KVIKLYS
Mūsų specialus bendradar­
bis Čikagoje

tiems žmonėms išsivaduoti iš 
didžiausio jungo padėtų užsie­
nio jėgos. Apie tai “Dievas ir tė­
vynė” rašo: “Žinoma, jei užsie­
nio galingos laisvos valstybės pa 
galiau ištiestų pagalbos ranką 
akiplėšiškai pavergtoms mažoms 
tautoms, komunistų ‘rojus galė­
tų subyrėti”.

Štai, kodėl komunistai sten­
giasi rodyti užsieniui, kad “pas 
mus visi laimingi, kultūra ir gy­
venimo lygis kyla”, o paverg­
toms tautoms — tautoms — “už­
sienyje viskas blogai, nėra ko 
žvalgytis”. Išvada: “Tarybinė 
valstybė ir yra tobuliausia melo 
mašina, gaunanti paklusnius tar 
nūs viešpataujantiems komu­
nistams, o komunizmą — tik 
užsieniui”.

Sunkiausiose okupacijos są­
lygose tauta išliksianti gyva “ir 
tikrai didvyriška bus, jei ji ne­
pasiduos žmogaus nužmoginimo 
procesui, jei joje atsiras didvy­
rių, einančių iš to pragaro ir ki­
tiems rodančių kelią”, jei giliai 
tiki Dievą, jei žino, kad nesutep-

TAUTOS GARBE AR JOS EGZISTENCIJA
(Tęsinys iš praeito T. A. Nr.)

Tos dvi fazės Vilniaus prob­
lemoje yra skirtingos tarptauti­
niu atžvilgiu. Pirmoji, t. y. Vil­
niaus netekimas nepriklausomy­
bės kovų eigoje buvo nulemtas 
tik jėga. Mūsų didieji kaimynai, 
dėl savo pačių tuolaikinių prob­
lemų, buvo visai nesuinteresuo­
ti rezultatais, nors sovietai ir 
buvo mums Vilnių pripažinę pa­
gal taikos sutartį. Visos mūsų 
viltys tada buvo sudėtos į Tau­
tų S-gą, kuri, kaip šiandien yra 
aišku, buvo tik muilo burbulas. 
Tada to nežinota.

Antroj fazėj, ultimatumo 
atveju, abu kaimynai — Vokieti­
ja ir Sov. S-ga — buvo tiesiogi- 
nai suinteresuotos Lietuvos ne­
priklausomybės išlaikymu, ži­
noma, kiekviena savo motyvais. 
Mat, Vokietija laikė Lietuvą 
mainų objektu lenkams už Dan­
cigą ir koridorių. Jeigu konflik­
to atveju lenkai užimtų Lietuvą, 
vokiečiams nebeliktų ko besiū­
lyti lenkams už Dancigą. Tam 
tikslui vokiečiai turėjo paruoš­
tus planus, karo veiksmams pra­
sidėjus, tuoj pat užimti Klaipėdą 
su didesne Žemaitijos dalimi 
ligi Dubysos. Sovietai tuo atve­
ju, būtų ėję “gelbėti” Lietuvos. 
Reiškia, antrasis pasaulinis ka­
ras būtų prasidėjęs pusantrų 
metų ankščiau ir pradinė kovos 
arena būtų buvusi Lietuva. Ka­
dangi “didieji” tokiam karui dar 

tą sielą išsaugoti svarbiau, negu 
laimėti viso pasaulio materiali­
nes gėrybes”.

Tačiau sovietiniame praga­
re išlikti doram ir skaisčiam nė 
ra taip lengva, ir todėl nereikia 
stebėtis, kad dalies lietuvių tau­
tos moralė okupantų jau yra pa­
laužta. Redakciniame rašinyje 
pogrindžio leidinys iškelia dau­
gybę nemalonių reiškinių, kurie 
žlugdo lietuvių tautos vienybę, 
moralę ir kurių tauta, jei nori 
išlikti gyva, turi saugotis.

Pogrindžio leidinys nurodęs 
okupanto atneštas negeroves ir 
lietuvių tautos demoralizavimo 
būdus, skelbia ir konkrečią ko­
vos programą, kuri lietuviams 
turėtų būti vadovas. Štai kai ku­
rios mintys: “Savo kultūra pra­
lenkti okupantus. Jus lengva to­
kius bedievius, girtuoklius, me­
lagius, tamsuolius nukonkuruoti 
kilnumu, blaivumu, teisingu­
mu, išsilavinimu”. Ragina boi­
kotuoti okupantų žalingus veik­
smus, stoti prieš jų propagandą. 
Įsidėmėtini žodžiai, tinkami o- 
kup. Lietuvoje kovojantiems lie 
tuviams ir mums: “Neužtenka 
kitų pagalbos šauktis, bet reikia 
ir patiems padaryti visa, kad 
atsikovotume laisvę. Priešas gin 
klu gali pavergti kūnus, bet ne 
dvasias. Čia jo ginklai bejėgiai”.

nebuvo pasiruošę, jie primygti­
nai patarė mums laikytis realios 
politikos, kitaip sakant, ultima­
tumą priimti. Pasirinkimo nebu­
vo.

Dar viena ir paskutinė pro­
ga pakelti kardą už Vilnių atsi­
rado mums 1939 metais vokie­
čiams likviduojant Lenkiją. Pro 
ga buvo auksinė, rezultatai ga­
rantuoti, nes patys vokiečiai pa­
siūlė mums atsiimti Vilnių, ži­
noma, su jų pagalba. Lietuva 
už tos meškerės negriebė, nežiū­
rint, kad sliekas pats lindo į bur­
ną. Koks būtų buvęs Lietuvos 
likimas, kaip vokiečių sąjungi­
ninko? Jeigu rusai, prisidengda­
mi “savitarpės pagalbos” sutar­
timi žiauriai nuteriojo Lietuvą 
ją “draugiškai” užėmę, tai kas 
galėtų numatyti pasėkas, jei jie 
į Lietuvą būtų atėję kaip į priešo 
kraštą? Prisiminkime Berlyno 
likimą rusams jį užėmus. Be to, 
būtumėm užsitraukę amžiną 
Vakarų pasaulio rūstybę, kuris 
buvo lenkų sąjungininkas, ne­
žiūrint, kad galutiname rezul­
tate lenkai buvo parduoti. Jei 
Lietuvos okupacija šiandien dar 
nepripažįstama didžiųjų Vaka­
rų valstybių, tai dėka to, kad ne- 
susigundėme susidėti su vokie­
čiais.

2. Klaipėdos netekimas
Atsigręžkime dabar į mūsų 

Vakarų kaimyną — hitlerinę Vo-

TOMAS VENCLOVA 
AUSTRALIJOJE

Geležinė uždanga ir mūro 
sienos ne visada atsilaiko prieš 
geležinę žmogaus valią. Turime 
jau visą eilę žmonių, kurie, per­
žengę tas kliūtis, skelbia tiesą 
ir demaskuoja sovietų melą lais 
vajame pasaulyje. Vienas iš pas­
kutiniųjų disidentų yra Tomas 
Venclova, sūnus buvusio švieti­
mo komisaro Antano Venclovo, 
ketina atvažiuoti į Australiją 
su paskaitomis ir pranešimais 
apie dabartinę Lietuvą, disiden­
tų judėjimą, Helsinkio grupes, 
sovietų represijas ir kt.

Tomas Venclova yra rašyto­
jas, poetas, ta pačia proga jis ga­
lėtų vieną kitą vakarą pašvęsti 
savo poezijos skaitymui, jei vie­
tos lietuviai to pageidaus iš jo. 
Tomas Venclova atvažiuoja į 
Pasaulinį rašytojų kongresą, ku­
ris įvyksta Sydney, gruodžio 11- 
17 dienomis. Jo priėmimui ALB 
Krašto Valdyba yra sudariusi 
specialų komitetą, kuriam va­
dovauja dr. R. Zakarevičius.

Lapkričio 27 d. komitetas 
apsvarstė programų ir kelionės 
po Australiją maršruto klausi­
mus. Nutarta gruodžio 17-20 su­
ruošti Sydnėjuje Liet. Klube vie 
šą paskaitą, poezijos vakarą ir 
spaudos konferenciją, gauti in­
terview TV ir per radiją. Adelai 
dėje XII. 21-23. Melbourne XII. 
24-26. Hobarte XII. 27-30. Vietos 
Apylinkės Valdybos prašomos 
suorganizuoti paskaitas bei pra­
nešimus pagal vietos sąlygas.

Inf.

kietiją sąryšy su Klaipėdos kraš 
tu.

Lietuvos padėtis Klaipėdoje 
niekuomet nebuvo lengva, ne­
žiūrint didelių nuolaidų vokie­
čiams pagal Klaipėdos krašto 
konvenciją ir statutą. Vokiečių 
dominuojama direktorija nebu­
vo lojali Lietuvai ir pvz. 1931 
metais jos pirmininkas Boett- 
cher’is vyko į Berlyną, o ne į 
Kauną tartis krašto administraci 
jos reikalais. Drąsiu sprendimu, 
gubernatorius Merkys atleido jį 
iš pareigų, kaip peržengusį di­
rektorijos pirmininko kompe­
tenciją', kas labai įsiutino vokie­
čius. Lietuva buvo patraukta į 
tarptautinį Haagos tribunolą, 
bet byla buvo išspręsta mūsų 
naudai. Nemažesnės drąsos Lie­
tuvos vyriausybė parodė patrau­
kusi į kariuomenės teismą Dr. 
Neuman’ą ir von Sass’ą su kitais 
80 vokiečių už pasikėsinimą Klai 
pėdos kraštą prijungti prie Vo­
kietijos. Teismas juos nubaudė 
griežtomis bausmėmis ir buvo 
baiminamasi, kad Vokietija rea­
guos į tai ginklu. Tas neįvyko, 
o vėliau tie klaipėdiškiai vokie­
čiai buvo amnestuoti ir toliau 
vykdė savo priešlietuvišką ak­
ciją. Priėjo prie to. kad pasku­
tinio seimelio rinkimų agitaci­
jose vokiečiai jau atvirai išėjo su 
šūkiu “Heim ins Reich”.

J. Petraitis
(Bus daugiau)
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ATEINA VIEŠPATS!

Jau čia pat Kalėdų šventės. 
Tai džiaugsmo šventė mums vi­
siems. Parduotuvių reklamos vi­
lioja pirkėjus gaminių ir dova­
nų siūlymais. Vieniši ir ligoniai 
jaus kalėdinį džiaugsmą tik ne 
jiems skirtą. Daugelis Kalėdas 
leis vien tik savo malonumuose, 
o tie, kurie negali to padaryti, 
jausis daug liūdnesni.

Tokie žmonės padarys dide­
lę klaidą. Jie ieškos Kalėdų 
džiaugsmo ten, kur jo nėra. Tie, 
kurie švęs Kalėdas pramogau­
dami ar liūdėdami, žiūrės Ka­
lėdų džiaugsmo ten, kur jo visiš­
kai negali būti. Argi Kalėdos nė­
ra malonumo ir šviesos šventė? 
Tai kam tada kalba apie auką, 
įsipareigojimus? Bet Kalėdos 
yra tokios, Jėzaus asmenyje su­
sijungia Dievas ir žmogus. Šis 
Kūdikis skelbia paklusnumą: 
"Štai ateinu vykdyti tavo, o Die­
ve, valios!" Tikras Viešpaties 
garbinimas yra garbinimas pak­
lusnia širdimi, kuri sau daugiau 
nebepriklauso, kuri atsiduoda 
Viešpačiui. Pranašas Mikėj as 
skelbė: "Jis pakils ir ganys sa­
vo kaimenę Viešpaties galybe. 
Viešpaties, savo Dievo, prakil­
niu vardu. Jis gyvens saugiai, 
nes jo galybė išsiplės iki žemės 
pakraščių". Savo kūną paauko­
damas visišku paklusnumu Vieš 
pačiui, jis galės atlikti savo tai­
kos darbą ir sujungti visus žmo­
nes Dievo galybe.

Šio Kūdikio gimimas žmo­
gaus gyvenime sukelia nerimo. 
Tai tragiškas Kalėdų šventės 
reiškinys. Žmonija nebėra viena. 
Čia apsigyveno kaž kas, kurio 
žmogus ilgisi, bet kurio nepa­
žįsta. Žmonijos likimas yra va­
dovaujamas jėgos, kurios pasau­
lis negali užvaldyti. Dievas su 
mumis yra Kalėdose. Jis moko 
žmogų būti Dievui pavaldžiu, 
kada žmogus nori būti nuo nieko 
nepriklausomas. Dievas moko 
aukoti daiktus, o žmogus nori 
laikytis įsikibęs prie visko. Die­
vas viską aukštyn kojom apver­
čia ir reikalauja visiško pažiūrų 
pakeitimo. Jis atneša žmogui 
taiką, bet atgimimo kaina. 
Dievas su mumis yra raminanti 
ir paguodžianti tikrovė, bet taip 
pat ir nerimą kelianti realybė.

Tai štai kaip Kalėdos mums 
šiandieną pristatomos. Jėzaus 
gimimas paprastas ir didingas. 
Tai įvykis pilno atsinaujinimo, 
bet jis reikalauja pagrindinio 
atgimimo. Gal būt mes galime 
suprasti, kodėl Kalėdų šventės 
yra tokios populiarios ir sužadi­
na linksmus, džiaugsmingus lin­
kėjimus. Tie švenčių linkėjimai 
nors ir nėra tobuli, bet jie rodo, 
kad žmonės laukia kaž ko galin­
go, kaž ko skirtingo, paguodžian 
čio. Dovanos rodo vienas kitam 
prielankumą, įvertinimą. Jėzaus 
gimimas atneša didelę meilę 
žmonėms, kurią mes turime to­
liau šviesti kitiems. PD

Mokslo metų užbaiga 
Melbourne

Melbourne) Parapijos Sekma 
dienio Mokykla baigė mokslo 
metus gruodžio 4 d. Mokiniai rin 
kosi šį sekmadienį tik 11 valan­
dą. Čia buvo padaryta nuotrau­
ka ir po to mokiniai rikiavosi pa­
maldom. Su mokyklos užbaiga 
šį sekmadienį buvo ir vaikų pir­
moji Komunija. Taip mokyklos 
eiseną vedė penkios pirmos Ko­
munijos mergaitės. Prie bažny­
čios durų šią eiseną pasitiko ku­
nigas, kuris ėjo laikyti Mišių.

Po pamaldų visa mokykla ir 
kartu pirmos Komunijos vaikai 
vyko i Lietuvių Namus. Čia visi 
užkandžiavo. Pirmos Komunijos 
vaikam paruoštas puikus stalas 
su saldumynais.

Po užkandžių didžiojoj salėj 
vyko mokyklos programa. Pir­
mas ir antras skyrius kartu dek­
lamavo Du gaideliai, o paskirai 
deklamavo — Audra Šimkutė, 
Gintaras Šimkus ir Aidas Anta­
naitis. Trečio skyriaus Tomas 
Zdanius pagrojo akordeonu, o 
visas jo skyrius pavaizdavo vo­
veries mokyklą. Rita Pikelytė 
dar padeklamavo Gimtinę. Ket­
virto skyriaus pasirodyme ge­
riausiai pasireiškė Virginija ir 
Arūnas Bruožiai. Jie padainavo 
dvi daineles, o po pertraukos jie 
dar padainavo. Jie savo dainomis 
niekad nenusibosta. Penkto sky­
riaus Rūta Kasperaitytė dekla­
mavo, o Danius Kesminas traukė 
smuiku. Šeštas skyrius pavaiz­
davo Laisvės paukštį. Arūnas 
Bruožis po to dar pagrojo gita­
ra. Ta pačia gitara jis vikriai pa­
lydi ir savo dainas. Baigianti šią 
mokyklą Danutė Pikelytė pašo­
ko modernišką Sambo. Tai pui­
kus išraiškos šokis. Programą 
užbaigė patys jaunieji — pir­
mas, antras ir trečias skyrius 
kartu pašokę Noriu miego ir Suk 
tini.

Tuoj sekė pažymėjimų iš­
dalinimas. Kiekvieno skyriaus 
mokytojas išdalino pažymėjimus 
savo skyriui. Tėvų Komitetas 
mokinius apdovanojo saldainiais. 
Baigusieji šią mokyklą pažymė­
jimus gavo paskutinieji. Tai ant 
ras jaunimo kursas, kurį šiais 
metais baigė septynios mergai­
tės: Vida Žemaitytė, Rasa Šau­
lytė Gailė Pranckūnaitė, Danu­
tė Pikelytė, Asta Vaičaitytė, Bi­
rutė Mačytė, Laima Mucenie- 
kaitė. (Nuotrauka buvo praeitą 
savaitę At. Žingsniuose). Šio 
kurso mokytoja Jonė Žitkevičie­
nė atsisveikino su savo moki­
niais, o taip pat atsisveikino su 
jais ir mokyklos globėjas kun. 
Pr. Vaseris. Mokinių vardu pa­
dėkos žodį tarė Gailė Pranckū­
naitė.

Mokyklos globėjas kun. Pr. 
Vaseris padėkojo mokytojams 
už puikų metų darbą, o taip pat 
Tėvų Komitetui už rūpestį, mo­
kyklos rėmėjams už auką, o mo­
kiniams palinkėjo puikių atos­
togų iki Vasario 16-tos minėjimo.

Mokyklą šiais metais lankė 
64 mokiniai, veikė šeši mokyklos 
skyriai ir du jaunimo kursai. Mo 
kytojavo šie mokytojai: Dona 
Sadauskaitė, Angelė Tamošiū­
naitė, Ona Rukšėnienė, Aldona 
Sadauskienė, Adomas Stasytis, 
Algis Šimkus, Henrikas Antanai 
tis, Jonė Žitkevičienė. Mokyk­
los vedėjas Povilas Baltutis, ti­
kybos dėstytojas kun. Pr. Dauk­
nys, mokyklos globėjas kun. Pr. 
Vaseris.

Mokslo metų gale Tėvų Ko­
mitetas suruošia mokytojams 
bendrą vakarienę, kurios metu 
mokytojai gauna, kad ir nedidelę 
dovanėlę. Tokia vakarienė ir šie 
met buvo lapkričio 26 d. Parapi­
jos Name. pv

Imigracijos ir Etninių reikalų ministeris Hon. Walter Jo­
ną, p, Balys Siankunavičius, kuriam Viktorijos Premjeras Hon. 
R. J. Hamer įteikia $ 5.000 čekį Tautinei Skautų Stovyklai.

Žinia Spaudai

Viktorijos valdžia patvirti­
no $ 5.000 subsidiją VI Pasauli­
nei Tautinei Lietuvių Skautų 
Stovyklai. Stovykla vyks Vikto­
rijoj 1978. I. 2-15 dienomis, suk- 
viesdama lietuvių kilmės skau­
tus iš Jungtinių Amerikos Vals­
tybių, Kanados ir Europos. Ba­
lys Stankunavičius priimdamas 
šią dovaną TS Rengimo Komite­
to vardu padėkojo valdžiai už

Žilvinas” Melbourne
Adelaidės lietuviškojo jau­

nimo tautinių šokių grupės “Žil­
vino” koncertas Lietuvių Na­
muose gruodžio 3 d. pavakare 
praėjo labai sėkmingai. Entu­
ziastingas šokėjų būrys sužavė­
jo žiūrovus ir kiekvieną jų šokį 
palydėjome ilgais plojimais. Gai 
la, kad žiūrovų buvo tik gera šim 
tinė, o galėjo būti bent dvigubai 
daugiau. Koncertas buvo gerai 
išreklamuotas, net ir mūsų kle­
bonas bažnyčioje jį garsino, bet, 
matyt, parinktas ne taip tinka­
mas laikas. Sekmadienio popie­
tėj, kaip praktika Melbourne ro­
do, daugiausiai susirenkama i 
koncertus.

Koncerto pirmos dalies pra­
nešėja Ramunė Varnaitė, gerai 
pasiruošusi, iš karto sužavėjo sa 
vo įtikinančiu nuoširdžiu įvadu, 
apgailestavo, kad visi šokėjai sa­
vo tėvų gimtojo krašto nėra ma­
tę, bet tą šalį Lietuvos, savo tau 
tos meilę nešiojasi savo širdyse 
ir nori džiaugdamiesi pasida­
linti su visais lietuviais. Puiki 
įtikinanti intonacija, stilingai 
laisva laikysena iš karto rodė ge­
rą ir planingą pasiruošimą sce­
nai.

Visų šokių greitis, formaci­
jų persigrupavimai vyko sklan­
džiai, nors daug kartų teko ken­
tėti dėl scenos nepakankamo 
ploto, kuris varžė net pilnam 
šokio charakteriui apsireikšti. 
O “Žilvino” šokėjams ir šokė­
joms ir energijos kaip iš rago 
gausumo liete liejosi. Tai miklūs 
šokėjai ir mirgėte mirgėjo tau­
tinių rūbų puošnumas, tvarkin­
gumas. 

jos pagalbą lietuvių jaunimui. 
Tą čekį p. Stankunavičiui įteikė 
pats Premjeras Honourable R. 
J. Hamer ir Imigracijos ir Etni­
nių reikalų ministeris Honourab 
le Walter Joną, kuris pasakė: 
“Sveikinu Komitetą už jo puikų 
darbą, organizuojant šią Tauti­
nę Stovyklą”.
2. 12. 1977.
Imigracijos ir Etninių Reikalų 
Ministerija «

Antoje koncerto dalyje tau­
tinius šokius įpynė teatrališkai 
pavaizduojant lietuviško kaimo 
talkos momentus: lauko darbus 
ir pabaigtuvių pasilinksminimą. 
Kaip ir visuose masės pasirody­
muose išsiskiria vienas kitas 
veidas, viena kita figūra. Taip 
ir čia mergaičių ir vyrų eilėse 
buvo išskirtinai žavių šokėju, 
kurie judesių grakštumu, veido 
skaidria šypsena, rankų mostais 
apreiškia šokio turinį, šokėjo 
natūralų susigyvenimą su šokio 
turinio nuotaika.

Malonu pripažinti, kad Ade­
laidės lietuviškasis jaunimas įro 
do, kad ir svetimame krašte gi­
męs jaunasis atžalynas iš tėvų 
perima tautinės kultūros, meno 
atstovavimą, reprezentavimą. 
Koncertui pasibaigus ir vis ne- 
nutrūkstant plojimams, scenoje 
išsirikiavo visas “Žilvino” an­
samblis ir Bendruomenės pir­
mininkas Alb. Pocius tarė padė­
kos žodį, jaunajam vadovui Vy­
tautui Neverauskui, taip puikiai 
paruošusiam savo šokėjus, įtei­
kė gyvų gėlių gražią puokštę. 
Montažo autorius ir režisierius 
buvo Vytas Vencius, akordeo­
nistas mokytojas Leonas Vasi­
liūnas, dekoracijos Vyto Opuls- 
kio, apšvietimas V. Vosyliaus, 
garsų efektus tvarkė Adelaidės 
radijo 5CL operatorius A. Gri­
gonis. Žilvinas atsivežė ir ats­
pausdintą programą, kurią me­
niškai iliustravo architektas E. 
Kalibatas.

Dėkojame Adelaidės “Žil­
vinui” už taip gražiai mums pris­
tatytą tautinių šokių meną!

AnB
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Sydnėjuje po lietuviškų pamaldų ir konfirmacijos su vys­
kupu prie St. Joachim's bažnyčios. Iš kairės Lidcombės parapi­
jos klebonas prelatas John Meaney, vyskupas P. Murphy ir Syd- 
nėjaus lietuvių klebonas kun. Petras Butkus su dalimi mūsų kon- 
firmantų.

KATALIKŲ SPAUDA TURI

— Kultūra yra kryžkelėje ir 
katalikų spaudai priklauso pade 
ti, ruošiant vadovus, — pareiškė 
JAV Katalikų spaudos sąjungos 
pirm. Mr. R. Fenton — “Catho­
lic Digest” leidėjas. — Mes patei 
kiame gyvenimo prasmę, kurios 
materializmas neturi. Jis kalbėjo 
Katalikų spaudos s-gos metinia­
me suvažiavime. — Mūsų planas 
turi Evangeliją, nuolankumą, 
dvasią. Be dvasios, sako jis, sta­
tomas tik Babelio bokštas. Visi 
mes esame riboti savo vizija, sa 
vo pažiūrom, ir kalbėdami Įvai­
riomis kalbomis, remiamės sa-

VADOVAUTI

vo asmenišku požiūriu. Tik Šv. 
Dvasia gali mums padėti, gali 
mums įkvėpti dieviškos išmin­
ties, gali mūsų širdis pakelti iš 
painiavos ir smulkmeniškumų, 
kurie atstumia vieną žmogų nuo 
kito. Redaktorius prel. P. Foley 
pareiškė, kad katalikų spauda 
turėtų skelbti Evangeliją, arba 
ji turėtų sustoti. Katalikų spau­
da pirmoje vietoje egzistuoja 
žmonių pamokymui, auklėjant 
katalikų bendruomenę. Evan­
gelijos skelbimas apima tikėji­
mo sustiprinimą!

J KALĖJIMĄ Už 
KALĖDINES GIESMES

Tarptautinė humanitarinė 
“Amnesty” organizacija, besirū­
pinanti politinių kalinių likimu 
pasaulyje, yra gavusi informaci­
jų apie naujas sovietų represi­
nes priemones prieš Ukrainoje 
veikiančios Helsinkio nutarimų 
vykdymui remti visuomeninės 
grupės narius. Informacijas su­
teikė šios grupės narė Olha Ma­
tusevič, kuri pranešė, jos nese­
niai buvo suimti du kiti grupės 
nariai — jos vyras Mykolas Ma- 
tusevič ir Miroslavas Maryno- 
vič. Jie abu buvo areštuoti už 
žmogaus teisių gynybą.

Mykolas Matusevič dėl savo 
Įsitikinimų buvo ir ankščiau per 
sekiojamas. 1973 m. jis buvo pa­
šalintas iš vieno Pedagoginio Ins 
tituto, nes atsisakė informuoti 
miliciją apie savo draugus. Pri­
verstas pelnyti duoną eiliniu 
darbininku, Matusevič ir čia dėl 
savo Įsitikinimų buvo atleistas 
iš darbo. 1975 m. pabaigoje bu­
vo nubaustas 15 parų kalėti už 
tai, jog Kalėdų metu drauge su 
kitais giedojo religines giesmes. 
Galop, buvo suimtas ir tebėra 
laikomas kalėjime už žmogaus 
teisių gynybą, dalyvaujant uk­
rainiečių sudarytoje visuome­
ninėje grupėje tikrinimui, kaip 
sovietai konkrečiai vykdo Hel­
sinkyje prisiimtus įsipareigoji­
mus. LRTV

* * L. Brežnevo konstituci­
jos patvirtinimas aukščiausiaja­
me soviete Maskvoje spalio 7 d. 
Vilniuje buvo sutiktas koncer­
tais šio miesto aikštėse. Spauda 
buvo užversta L. Brežnevo bei 
kitų partiečių kalbomis, mela­
gingais rašiniais apie televizijos 
transliacijas bilijonams žmonių. 
Iš tikrųjų jos niekada nepasiekė 
tų bilijonų, nes jomis domėjosi 
tik komunistai. Laisvojo pasau­
lio spaudoje konstitucija buvo 
sutikta kaip dar vienas grynai 
propagandinis sovietų komparti­
jos bandymas mulkinti užsienie­
čiams.

* * Rež. Balys Bratkauskas 
ir operatorius Algis Juknevičius 
kuria filmą Lietuvos televizijai 
“Ko verkė pušys”, vaizduojanti 
Sovietų Sąjungos partizanus bei 
jų veiklą II D. karo metais. Sce­
narijų pagal Motiejaus Šumaus- 
ko atsiminimų knygą “Gyveni­
mo prasmė” parašė A. Beriozo- 
vas ir pats rež. B. Bratkauskas, 
pasinaudodami tik kaikuriais 
jos motyvais, pakeisdami tikrų 
partizanų vardus, romantizuoda 
mi Maskvai tarnavusius žmones.

* Atominės energijos mies 
to statybai Rimšės apylinkėse, 
prie Visagino ežero, 30 km nuo 
Zarasų, atvežta daugybė darbi- 
ninkų-kių iš visos Sov. S-gos vie 
tų. Jie atsiųsti čia Lietuvos kolo­
nizacijai plėsti, kaip nuolatiniai 
gyventojai.

MIRTIES ŠEŠĖLYJE
— Klausau, drauge komisare! — atidaviau 

abiems viršininkams pagarbą, sumušiau kul­
nimis ir apsisukęs išėjau.

Pasibaigus manevrams, vėl grįžome į sa­
vo kareivines, tęsti kareivių apmokymą. Čia 
vėl tuojau buvau iškviestas tardymui dėl ano 
įvykio su nelaimingu raudonarmiečiu. Po me 
tų vėl buvau tardomas ir greičiausia, būčiau 
buvęs atleistas iš armijos, jei ne būtų ruošia­
masi karui su vokiečiais.

Gana'greitai po to su pulku išvykau į šuo 
mių frontą. Čia prasidėjo didelės ir žiaurios 
kovos, nes suomiai atkakliai, heroiškai ir tie­
siog desperatiškai gynė savo šalį ir laisvę. 
Tai buvo labai sunkus ir rusams daug gyvy­
bių pareikalavęs karas. Raudonoji armija 
buvo neparuošta tokiam karui ir nebuvo ti­
kėtasi, kad tokia maža suomių tauta ir tokia, 
palyginti, maža jų kariuomenė išvystys tokį 
dideli kovos potencialą. Rusų kariuomenė 
neturėjo tokiam šaltam Suomijos klimatui 
tinkamos aprangos, nei pritaikintų žiemos 
karui ginklų, nei susisiekimo priemonių. Pa­
galiau, net tankai, kada jie buvo gyvybiniai 
reikalingi, neveikė žiemos šaltyje. O šaltis 
buvo toks, kad liejamas vanduo, momenta­
liai virsdavo ledu.

Gi suomių kariuomenė turėjo savo kraš­
to klimatui pritaikintus drabužius ir ginklus, 
jie buvo užsigrūdinę savo klimate, o svar­
biausia, jie žinojo, kad jie kovoja ne tik už 
savo tautos laisvę, bet ir už jos gyvybę.

— Apie tą karą anuo laiku man teko skai­
tyti mūsų spaudoje, dar gyvenant Nepriklau­
somoje Lietuvoje. Mes visi gėrėjomės suomių 
tautos herojiškumu ir visas pasaulis buvo 
nustebęs. Keturių milijonų tautai stoti i at­
virą kovą su dviemjų šimtų milijonų valsty­

Antanas Skirka 

be, buvo kSžkas nepaprasta. Suomių drąsa 
prilygo garsiųjų istorinių Termopilų kovos 
dvasiai.

Vanka nusviedė cigarietės nuorūką, nu- 
sispiovė ir pastebimai susijaudinęs pakeltu 
tonu tarė:

— Tau teko tik skaityti, bet man teko 
ir dalyvauti šiame kare, viską matyti savo 
akimis ir kiekvienu momentu rizikuoti gy­
vybe. Ten buvo kartu nuožmus frontinis ir 
partizaninis karas. Suomiai labai sumaniai 
ir drąsiai savo pašliūžininkų daliniais nakti­
mis staiga pralauždavo fronto linijas silp­
nesnėse vietose, puldavo užnugary esančius 
ir dažnai miegančius rusų dalinius, sukelda­
mi didžiausią paniką ir, sunaikinę granato­
mis tankus, artileriją, maisto sandėlius, vėl 
staiga išnykdavo. Tokių kautynių vietoje jie 
palikdavo krūvas žuvusių rusų kareivių. Jei­
gu mums suomiai ir užleisdavo kai kurias 
vietoves strateginiais sumetimais, tai mes iš 
to neturėjome jokios naudos, nes šulinius ir 
iš viso vandenį palikdavo užnuodytą, o tro­
besius — užminuotus. Taigi, raudonarmie­
čiams tekdavo visą laiką laikytis atvirame 
žiemos ore, palapinėse, arba sniege iškasto­
se landynėse. Kareiviai krisdavo kaip musės 
nuo šalčio, ligų ir blogo maisto. Dažnai būda­
vo, kad tikrinant laukuose sargybas, rasdavo 
me sušalusius sargybinius.

Aš noriu čia tau papasakoti vieną epizo­
dą iš suomių karo, kurio niekaip negaliu pa­
miršti. Mūsų pulkas suomių fronte užėmė to­
kį ruožą, kurį gynė vienas suomių moterų ba­
talionas. Jų apkasus saugojo trys spygliuotų 
vielų užtvaros. Vieną dieną pulkui buvo įsa­
kyta atakuoti tą batalioną, išmušti moteris 
iš jų pozicijų ir veržtis pirmyn. Šį uždavinį 
mes bandėme įvykdyti per suruoštą eilę ata­

kų, tačiau viskas buvo veltui. Kai tik priar- 
tėdavome vielų užtvaras ir bandydavome jas 
perkirpti, suomės atidarydavo labai taiklią 
kryžminę kulkosvaidžių ir šautuvų ugnį, 
puolančiuosius raudonarmiečius sulaikyda­
vo ir veik visus likviduodavo. Su likučiais 
mes grįždavome vėl į senas savo pozicijas.

Po kiekvieno tokio puolimo pulkas persi­
tvarkydavo ir vėl po kelių dienų atakuoda­
vo, bet ir vėl be pasekmių. Po kelių tokių puo 
limų pulkas pasidarė visiškai nepajėgus ata­
kai, nes tik dalis pulko išliko gyvais, o tie pa­
tys daugumoje sužeisti. Jeigu tuo atveju mo­
terys būtų atakavusios mūsų pozicijas, jos 
lengvai būtų likvidavusios pulko likučius. 
Bet moterys, mūsų laimei, tik gynėsi. Padė­
tis mūsų ruože buvo kritiška, todėl, netrukus 
gavome pulkui papildymus ir pagalbon bu­
vo atsiųstas ir artilerijos pulkas.

Vėl pradėjome puolimus artilerijos su­
telktinės ugnies priedangoje. Artilerijos ap­
šaudymas tęsdavosi dvi, kartais daugiau va­
landų. Jam nutilus, mūsų pulkas puldavo ata 
kon. Kartais pavykdavo sunaikinti suomių 
pozicijas saugojančias dvi vielų užtvaras ir 
priartėti prie trečiosios, bet vistiek moterys 
savo sutelktine kulkosvaidžių ir šautuvų ug­
nimi mūsų pulką sulaikydavo, greitai pulko 
puolamoji jėga išsekdavo, ir vėl mus priver­
sdavo su dideliais nuostoliais pasitraukti. 
Naktimis moterys vielų užtvaras vėl atstaty­
davo. Prieš jų pozicijas gulėjo kalnai sušalu­
sių ir apsnigtų raudonarmiečių lavonų ir jie 
vis didėjo. Jų laidojimu niekas nesirūpino, o 
politrukai, surinkę gyvuosius, vėl varė juos 
į ataką.

Po visų šių nesėkmingų puolimų, vieną 
dieną mūsų pulkas vėl gavo papildymus ka­
reiviais ir amunicija. Be to, prie mūsų buvo 
priskirtas ir kazokų pulkas su arkliais. Taigi,
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Laisvieji Lietuviai
Kol okupantas laiko paver­

gęs Tėvynę Lietuvą, kol pamin­
tos Lietuvoje žmogaus teisės, 
tol reikalingas ir remtinas Lietu 
vos Išlaisvinimo Tautos Fondas, 
nes auka Tautos Fondui yra au­
ka Vyriausiam Lietuvos Išlais­
vinimo Komitetui — auka Lietu­
vos laisvinimui. *

Lietuvos laisvinimo darbą 
VLIKas be paliovos dirba dau­
giau kaip trisdešimtį metų: be 
kita ko, tai Eltos biuleteniai 
įvairiom kalbom ir radijo valan­
dėlės į Lietuvą. Į informacijos 
darbą neseniai įsijungė VLIKo 
suorganizuota žinių tarnyba, 
“Lithuanian Information Servi­
ce”. Dirbama be paliovos ir ne­
periodinės informacijos srityje. 
Šiuo metu ruošiamas anglų kal­
ba išsamus enciklopedinio pobū­
džio leidinys apie Lietuvą, kurio 
seniai pasigendama.

Politinėje srityje VLIKo pag 
rindinis dėmesys pastaruoju lai­
ku teko Belgrado Konferencijai, 
kad ją panaudojus Lietuvos la­
bui, nežiūrint to, kad ji yra ne­
lemtos Helsinkio Konferencijos 
padarinys.

Šią konferenciją vietoje ste­
bėjo VLIKo atstovas. Jos daly­
viams buvo įteikti memorandu­
mai. Ryšium su ja paskleista 
6000 egzempliorių religinio per­
sekiojimo Lietuvoje apžvalgos 
anglų kalba. Per Eltą surinkti 
daviniai apie išskirtas šeimas.

VLIKas labai vertina bei 
sveikina ir kitų organizacijų dir 
bamą politinį darbą, bet nema­
žiau džiaugiasi jūsų pasitikėji­
mus ir parama VLIKo veiklai.

Už nuolatinę ir tolimesnę

ELTOS INFORMACIJOS
paramą VLIKui per Tautos Fon 
dą iš anksto nuoširdžiai dėkoja­
me savo ir pavergtos Lietuvos 
lietuvių vardu, kurių pasitikėji­
mą VLIKas ir šiandien neabe­
jotinai turi.

šešiasdešimtosios Lietuvos 
nepriklausomybės atstatymo 
paskelbimo sukakties proga sus- 
tiprinkim ryžtą, nepagailėkim 
aukos Lietuvos laisvės labui.

Dr. J. K. Valiūnas 
Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo 

Komiteto Pirmininkas
Jurgis Valaitis 

Lietuvos Išlaisvinimo Tautos 
Fondo Tarybos Pirmininkas

VLIKO ATSTOVAS 
BELGRADE

VLIKo valdybos prašomas, 
kun. Kazimieras Pugevičius spa­
lio 25-31 buvo Belgrade. Jį pri­
ėmė JAV ambasadorius Jugos­
lavijai Albert Scherer, jr. Am­
basadorius Scherer dalyvauja 
Europos Saugumo ir Bendradar 
biavimo konferencijos Belgrade 
JAV delegacijos pasitarimuose. 
Kun. K. Pugevičių taip pat pri­
ėmė monsinjoras Fonz—Munoz, 
Vatikano atstovas Belgrado kon­
ferencijai. Be to, jis kalbėjosi su 
“The New York Times” korespon 
dentu Belgrade David Andel- 
man. Matėsi su Airijos delega­
cijos nariais. Kun. Pugevičius 
jiems įteikė kopijas Lietuvių 
Žmogaus Teisių komisijos pra­
nešimo, kuriame yra “Lietuvos 
Katalikų Bažnyčios Kronikos” 

santrauka apie Sovietų Sąjun­
gos vykdomus religinės laisvės 
pažeidimus Lietuvoje ir JAV 
Bendruomenės memorandumo 
kopiją apie lietuvių skriaudimą 
okupuotoje Lietuvoje, Tarybų 
Sąjungoje ir kituose jos įtakoje 
esančiuose kraštuose.

Kun. K. Pugevičius atkrei­
pė Vatikano atstovo Fonz — Mu 
noz dėmesį į tai, kad lietuviai, 
sužinoję Vatikano atstovo vys­
kupo Silvestrini įžanginės kal­
bos turinį, kuriame buvo reiš­
kiamas susirūpinimas Ukrainos 
tikinčiųjų reikalais, — pasigedo 
pavergtųjų lietuvių reikalų pa­
minėjimo. Jis aiškino Vatikano 
atstovui, kad dabartinių laikų 
lietuviai katalikai — kankiniai 
ir religinės laisvės paneigimui 
besipriešinantieji rezistentai — 
prašo ir laukia laisvojo pasaulio 
pagalbos, bent keliant viešumon 
brutalius Sovietų Sąjungos pra­
sižengimus prieš žmogaus tei­
ses. Jis informavo, kad lietuviai 
nori turėti švietimo laisvę ir 
naudotis tėvų teise auklėti savo 
vaikus. Be to, jis priminė, kad 
lietuvių tauta buvo ir yra apsis­
prendusi siekti kiekvienai tau­
tai priklausančių suverenumo 
teisių.

Grįždamas per Romą, kun. 
K. Pugevičius turėjo progos pa­
informuoti apie savo patyrimus 
Belgrade ir apie padėtį Lietuvo­
je vyskupą Marcinkų ir monsin­
jorą Bačkį. Vyskupas Marcin­
kus, Čikagoje gimęs lietuvis, va­
dovauja Vatikano bankui, o pre­
latas Bačkis — vienam skyriui 

Vatikano užsienio reikalu įstai­
goje.

Apie savo misiją painforma 
vo Lietuvos atstovą Vatikane 
Stasį Lozoraitį, j r. ir pažadėjo 
duoti jam reikalingos pagalbos 
informacinėmis knygomis ir ki­
ta spausdinta medžiaga. Romo­
je jis matėsi su kun. V. Kazlaus 
ku, Vatikano radijo lietuvių 
skyriaus vedėju, vyskupu Dek- 
sniu, prelatu Mincevičium, pre­
latu Tulaba ir kt.

Londone kun. K. Pugevičius 
apie savo misiją painformavo 
Lietuvos atstovą Anglijoje Vin­
cą Balicką ir apie dvidešimtį 
Didžiosios Britanijos Lietuvių 
Sąjungos pirmininko J. Vilčins­
ko sukviestų asmenų.

Į JAV kun. K. Pugevičius 
grįžo lapkričio 15. Sekančią die­
ną apie savo patyrimus Belgra­
de jis telefonu painformavo: Re­
ligion News Service New Yorke, 
National Catholic News Service 
Vašingtone ir National Catholic 
Register. Tą pačią dieną jis kal­
bėjosi su Eltos Informacijų ir 
Lithuanian Information Service 
atstovu, o lapkričio 19 — padarė 
apyskaitinį pranešimą VLIKo 
valdybos nariams.

Kun. Kazimieras Pugevičius, 
Baltimorėje gimęs lietuvis, va­
dovauja Lietuvių Katalikų Reli­
ginei Šalpai ir Lietuvių Katali­
kų Tarybai, artimai bendradar­
biauja su VLIKo Informacine 
Taryba, su JAV Bendruomene, 
palaiko artimus ryšius su katali 
kų, protestantų, žydų ir kt. reli­
ginėm bendruomenėm ir žmo­
gaus teisių organizacijom, mū­
sų reikalais rašo straipsnius ir 
laiškus į amerikiečių spaudą.

(Elta)

tame ruože prieš vieną suomių moterų bata­
lioną, buvo sutelkta trys raudonosios armi­
jos pulkai. Pulkų vadai sudarė puolimo pla­
ną. Puolimo dieną po kelių valandų artileri­
jos šaudymo, staiga atakon pakilo raiti kazo­
kai. Jie greitai sunaikino pirmąsias dvi vielų 
užtvaras ir puolė trečią. Moterų buvo nelai­
mė, kad jos laiku neišžvalgė ir nežinojo, jog 
prieš jas stovi ir kavalerija. Jos pavėluotai ati 
darė ugnį, o raiteliai buvo judrūs, ir tas bu­
vo jų pražūtis. Kazokai, sunaikinę vielų už­
tvaras, karabinais ir kardais puolė moteris 
jų apkasuose. Ką jie neišžudė, tą užbaigė vė­
liau įsiveržęs mūsų pėstininkų pulkas. Ap­
kasuose vaizdas po šios atakos buvo baisus. 
Jaunos suomių moterys gulėjo be galvų, nu­
kirstomis rankomis, kojomis ir žiauriai su­
badytos durtuvais.

Nors labai didelėmis aukomis ir pastan­
gomis — tikslas buvo pasiektas. Tačiau, to­
liau veržtis buvo neįmanoma, nes priešais 
suomiai vėl atidarė taiklią ugnį į mūsų nau­
jai užimtas pozicijas. Jau sekančią naktį po 
mūsų laimėjimo, nespėjus įsikurti naujose 
pozicijose, suomių pašliūžininkų daliniai 
staiga drąsiai ir ryžtingai puolė mūsų užim­
tas pozicijas. Jie, viską pakeliui naikindami, 
prasiveržė į užnugarį, sukeldami visuotinę 
paniką. Mes vėl turėjome apleisti apkasus, 
nes priešingai grėsė suomių moterų likimas 
mums patiems. Per jų puolimą vėl turėjome 
didelius nuostolius, buvo sunaikinta veik 
visa artilerija, transporto priemonės ir mai­
sto atsargos. Po šios atakos mūsų pulkų liku­
čiai vėl buvo priversti pasilikti senose pozi­
cijose, o prieš mus apkasuose vėl įsistiprino 
šį kartą jau suomių vyrų batalionas.

Pastarajame mūšyje aš buvau sužeistas 
ir mane patalpino į ligoninę, kur aš labai 
džiaugiausi ištrūkęs iš šio tikro pragaro ant 
žemės. Kol mano žaizda sugijo, pasibaigė ir 

suomių — rusų karas. Ir kiek man yra žinoma, 
mūsų užimtame ruože raudonoji armija per 
visą karo laiką nei pėdos neužėmė suomių 
žemės, nors buvo sudėta labai daug aukų ir 
turėta didžiulių nuostolių. Suomiai buvo ne­
pajudinami kovoje už savo tėvynę ir laisvę. 
Nors aš esu ir tikras rusas, bet turiu atvirai 
pasakyti: buvau nustebintas suomių narsu­
mu. Garbė jų mažai tautai, garbė jų ryžtui 
ir drąsiems herojiškiems jų kariams. Turiu 
pabrėžti, kad, kiek aš žinau, suomiai neturė­
jo nei išdavikų, nei dezertyrų. Jie nebijojo 
mirti dėl savo tautos laisvės.

Sugijus mano žaizdai, netrukus prasidė­
jo vokiečių — rusų karas. Vėl buvau įvairiuo­
se frontuose prieš vokiečius, iki nepatekau į 
į jų nelaisvę. Bet deja, dėl anos savo “klai­
dos”, kad neatėmiau vargšui pavargusiam ka 
reiviui gyvybės šūviu į pakaušį, taip ir ir pa­
likau jaun. leitenantas ir nebuvau apdova­
notas jokiais pasižymėjimo ženklais nei me­
daliais. Nors ir normaliu taikos metu, pagal 
ištarnautą kariuomenėje metų skaičių, aš tu­
rėjau būti majoro laipsnyje.

Jis, sėdėdamas ant sukrautų malkų, pa­
kėlė kelnepusę ir man parodė kulkos pada­
rytus blauzdoje žaizdos randus.

— Kaip matau, mudviejų nuomonės apie 
komunizmą, kaip žmonijos pabaisą ir suomių 
tautos laisvės kovas prieš šį tautų siaubą — 
visiška sutinka. Bet sakyk tu man, kodėl vis 
tiek, nežiūrint komunizmo neigiamybės, ši 
žiauri idėja laisvuose kultūringuose kraštuo­
se turi plačią dirvą ir pasisekimą, ypač besi­
mokančio jaunimo tarpe ir inteligentijos 
sluoksniuose?

Tik pažiūrėkime kokios milijoninės ko­
munistų partijos yra Prancūzijoje, Italijoje, 
Anglijoje ir kituose kraštuose.

— Į šį klausimą aš tau taip pasakysiu. 
Valdančioji komunistinė Maskvos klika iš­

meta labai didelius pinigus propagandai. Jie­
ms visai nesvarbu, kad ten pas juos žmonės 
vaikščioja apiplyšę ir alkani, bet melo propa­
gandai pinigo yra ir jie tam parenka geriau­
sius tos srities specialistus, kuriems nieko 
netrūksta jų privačiame gyvenime.

Laisvose demokratinėse šalyse žmonės 
iš laisvės ir gero gyvenimo ieško dar geriau, 
kažko naujo, dar daugiau žadančio, žavinčio. 
Jie yra nematę komunizmo praktiškame gy­
venime, nematę to siaubo, kurį pergyveno 
rusų tauta, o jei ką tikro ir yra girdėję, tai ko 
munistų nuolat skleidžiama melo propagan­
da faktus paneigia, iškraipo, pataiso, saviš­
kai pavaizduoja ir vėl pristato laisvosios žmo 
nijos opinijai viliojančiomis spalvomis. Vis­
kas yra melas, bet naivūs žmonės patiki ir 
užsikrečia pavojinga liga, iš kurios pasigy­
dyti daugumas galėtų tik tam tikra operaci­
ja. Bet ši operacija jiems, jų tautai ir valsty­
bei labai brangiai kainuotų, ne tik valstybės 
turtais, bet ir jos gyvybėmis, skurdu ir aša­
romis.

Nei kiek neabejodamas aš tau galiu tiek 
pasakyti. Jeigu į tokią Prancūziją, kuri turi 
keletą milijonų komunistų partijos narių 
Maskvos komunizmas ateitų ir užimtų taikos 
sąlygomis, jie visi pagytų laike’ dviejų — tri­
jų mėnesių. Bet jei ateitų ir užimtų karo me­
to sąlygomis ir visu žiaurumu, prancūzų ko­
munistai iš šios ligos pasveiktų laike vienos 
savaitės. Tai tokia mano nuomonė apie tuos 
naivius laisvųjų kraštų piliečius, nes jie iš 
gero gyvenimo nežino ko nori ir ką kalba.

Darbo laikas jau seniai buvo pasibaigęs 
ir mudu, palinkėję vienas kitam geros nak­
ties, pasukome prie savo barakų.

Cabramaiia, 1977 m. rugsėjo 3 d.

(Pabaiga)
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Labas, Your Highness!
Kiekvieną dieną daug žmo­

nių praeina ar pravažiuoja pro 
gražų, žydintį Melbourne Bota­
nikos sodą, kur gyvena karališ­
kuose rūmuose Viktorijos guber 
natorius Winneke su ponia. Virš 
sodo medžių viršūnių praeinan­
tieji iš tolo mato baltuojančius 
rūmų bokštus, o kelias į rūmus 
pradingsta už didelių baltų var­
tų. Ne vienas nedrįs arčiau pri­
eiti apžiūrėti tos rūmus, nes žino, 
kad be leidimo draudžiama įeiti.

Bet retas Įvykis išsipildė va­
kare lapkričio 8-tą, kai keturi 
lietuviai jaunuoliai atstovauda­
mi Australijos Lietuvių Jauni­
mo Sąjungai, gavo iš ponios ir gu 
bernatoriaus oficialų pakvieti­
mą aplankyti rūmus ir dalyvau­
ti į Melbourną atvykusio kara­
laičio Charl’io priėmime. Tai pir 
mas kartas, kai jaunimas iš lie­
tuvių tarpo pakviestas į tokį pa­
rengimą.

Atstovai — Birutė Prašmu- 
taitė, Birutė Šaulytė, Algis Ka­
razija ir Algis Milvydas — atsi­
rado viduryje valstijos iškilmių 
salėje, kurioje susirinko virš 
tūkstančio jaunų atstovų iš aust­
ralų bei kitų tautų organizacijų. 
Vieni atvyko dėvėdami skautiš­
kas uniformas, kiti, kaip latvai- 
tės, tautinius rūbus. Salė pilna 
gyvos nuotaikos, visur girdėjosi 
linksmas čiauškėjimas ir juo­
kas, o visų rankose skambėjo pri 
piltos šampano taurės. Salė bu­
vo pastatyta senovišku stilių, pla 
čios sienos nudažytos šviesiai 
mėlynai su geltonom lelijom, o 
vietomis kyšojo mažos skulptū­
rėlės. Viename šone buvo įtaisy 
ta veidrodinė siena, kuri dvigu­
bai padidino salę ir atspindėjo 
nuo aukštų lubų kabančios mir­
guliuojančios kristalinės lem­
pos. Virš veidrodinės sienos nuo 
balkono kariuomenės orkestro 
lengva valso muzika sklido po 
salę. Galima įsivaizduoti, kaip 
senaisiais laikais karaliai ir di­
dieji ponai praleisdavo vakarus 
dideliuose puošniuose rūmuose.

Trimitai staigiai pertraukė 
salės linksmą nuotaiką ir prane­
šė karalaičio Charl’io ir guber­
natoriaus atvykimą. Visi daly­
viai atsigręžė į priekį, kur prie 
prasiskleidusių pliušinių uždan­
gų ir mėlynai apkloto sosto sto­
vėjo truputi nuvargęs, bet links­
mas karalaitis. Tuoj orkestras su 
grojo tautos himną. Po himno 
karalaitis nieko nelaukdamas ėjo 
sveikinti ir kalbinti eilėse sus­
tojusį jaunimą.

Tokia gausybė jaunimo su­
sirinko, kad nebuvo Įmanoma vi
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siems dalyviams karalaiti pas­
veikinti, todėl ir lietuvių atsto­
vai, atsiradę antroje eilėje, ne­
tikėjo gauti progos su karalai­
čiu pakalbėti. Atrodo, kad šis 
vakaras mūsų atstovams buvo 
labai laimingas. Priartėjęs kara­
laitis padavė ranką vienam atsto­
vui ir pasveikino kitus. Tuo me­
tų karalaitį viena lietuviškai pas 
velkino — Labas, Your Highness! 
Nustebęs karalaitis užklausė — 
atsiprašau, ką tas reiškia? Išaiš­
kinę, kad sveikinimas lietuviš­
kas, atstovus toliau klausinėjo 
apie Lietuvą. Taip ir atstovai 
turėjo progos pasikalbėti apie 
Lietuvos geografiją ir iškelti jos 
dabartinę padėtį. Į karalaičio 
klausimą, kaip ilgai atstovai gy­
vena Australijoje, jie atsakė, 
kad čia yra gimę ir užaugę. Vie­
nas pridėjo, kad turėjęs progos 
aplankyti tėvų žemę, o karalai­
tis juokaudamas atsakė — laimė, 
kad tave leido sugrįžti namo — 
ir tada palinkėdamas viso gero 
lietuviškuose darbuose, karalai­
tis, australišku papročiu, atsta­
tė nykštį ir atsisveikinęs ėjo to­
lyn, sveikinti kitus.

Atstovai taip pat gavo pro­
gos pakalbėti su Viktorijos prem 
jeru Dick Hamer, kuris aplan­
kys Tautinę Stovyklą Gilwell 
Parke.

Karalaičiui Charl’iui išvy­
kus, orkestras pasikeitė ir sekė 
modernūs šokiai. Atstovai gerai 
pasišokę išėjo atsivėdinti lauke 
į gražų sodelį, kur susitiko ir su­
sipažino su kitais atstovais. Šo­
kiams pasibaigus, jaunimas pil­
nas nepamirštamų įspūdžių ap­
leido rūmus. Lietuviškas ačiū 
Viktorijos gubernatoriui ir po­
niai.

B. Šaulytė

SYDNĖJAUS LIETUVIŲ KA­
TALIKŲ KULTŪROS DRAU­
GIJA DĖKOJA

Šiemetinis “Tėviškės Ai­
dams” paremti balius praėjo sėk 
mingai, tad reiškiame širdingą 
padėką loterijos fantų aukoto­
jams p. Ambražiūnams, Mont- 
vidams, Dauborams, Kostui An- 
kui, A. Skeivienei, E. Šliterie- 
nei, E. Narbutienei, Br. Ropie- 
nei, J. Kecorienei, Jūragienei, 
M. Statkuvienei, S. Vinevičie- 
nei. Baliuje nedalyvavusiems, 
bet parėmusiems pinigais — p. 
Pr. Sakalauskui, A. F. Šums- 
kams, A. J. Jūragiui, B. Barkui, 
O. Lašaitienei, J. Tallat — Kelp­
šai, P. Br. Ropėms — kurie ir ba 
liuje dalyvavo. E. Lašaičiui už 
paruošimą gražaus skelbimo Klu 
bo patalpoje. Loterijos bilietų 
platintojams, laimingų bilietų 
traukėjams, loterijos vadovui p. 
A. Kramiliui ir visiems kitiems, 
prisidėjusiems baliaus ruošoje. 
Ypatinga padėka “Dainos” cho­
ro moterų vienetui už skambias 
dairias ir jos vadovei dirigentei 
Zitai ir pianino palydai — Br. Ki 
veriui. Klubo vadovybei už lei­
dimą naudotis klubo patalpomis 
ir pinigine paramą, klubo tar­
nautojams bei orkestrui už ma­
lonų patarnavimą. Nuoširdi pa­
dėka visiems atsilankiusiems. 
Jei ką praleidome nepaminėję 
— širdingai atsiprašome.

Sydnėjaus Lietuvių Katalikų 
Kultūros Draugijos Valdyba

PADĖKA
Mūsų mylimai mamytei Onai Kimontienei staiga mirus, 

nuoširdžiai dėkojam kun. Pr. Daukniui už rožančių, kun. Pr. 
Vaseriui už atlaikytas šv. Mišias ir palydėjus į kapines ir vi­
siems, dalyvavusiems rožančiuje, laidotuvėse, už vainikus, 
užprašytas šv. Mišias, užjautusiems mus sunkioje valandoje.

Nuliūdęs vyras Adolfas, sūnus Edvardas, dukterys 
Elena ir Eugenija su šeimomis

ĮSPŪDŽIAI TASMANIJOJ
Bent kartą metuose kunigas 

nuvyksta į Tasmaniją lietuviš­
kom pamaldom. Šį kartą buvo 
taikyta tokias lietuviškas pamal­
das padaryti Kariuomenės šven­
tės proga, lapkričio 20 d. Tere­
sės bažnyčioje lietuviškom pa­
maldom prisirinko apie 100 žmo­
nių, Tur būt ne labai kiek dau­
giau Hobarte ir gyvena lietuvių. 
Taip čia buvo paminėti žuvusie­
ji už Lietuvos laisvę ir už juos 
pasimelsta.

Po pamaldų važiavome paš­
ventinti a.a. Antano Jurkos ant­
kapio. Bendruomenės vardu čia 
kalbėjo A. Taškūnas, kuris pažy 
mėjo, kad Antanas Jurka paliko 
Hobarte puikią atmintį. Jis glo­
bojo tautinių šokių grupę, į ją 
priviliojo ir australų jaunimo. 
Taip Antano Jurkos atminčiai 
Taškūnas pasirįžęs paruošti kny 
gėlę apie tautinius šokius ang­
liškai.

Iš kapinių visi nuvažiavome 
pas našlę Jurkienę pietų. Taip 
pas ją prisirinko pilnas namas, 
gal apie 50 žmonių. Nors Jurkie­
nė autralė, bet labai vaišinga 
moteris. Visi valgė puikius kep­
snius, kiek kas norėjo.

Ta proga Jurkienė aprodė 
ir savo namą. Puikūs visur bal­
dai. Ji sako: “Tai mano vyro dar 
bas, aš jo nepamiršiu”. Čia mo­
teriškė apsiverkė ir nubėgo. Pa­
sirodo, Jurka turėjo meistrišką 
sugebėjimą, puikias rankas, bet 
vieną dieną fabrike neteko vie­
nos rankos. Taip prasidėjo jo 
vargelis. Vėliau buvo jam am­
putuota ir viena koja. Nuotaikos 
vistiek jis neprarado, bet liga 
jį priveikė.

Salione atsisėdau prie vieno 
senyvo žmogaus ir susidomėjęs 
paklausiau, kiek jam metų. Sa­
ko, jau 87. Vėl klausiu, kaip se­
nai jis Australijoje. Sako, jau 
beveik 50 metų. Pagalvojau, kad 
senukas jau nebesuskaito metų. 
Sakau, gal 30 metų? Ne, sako, 50 
dar nėra, bet jau netoli. Pasisakė 
atvažiavęs į Australiją 1930 me­
tais. Paklausiau, kaip jis čia tuo 
laiku pateko. Jis pasakė, kad 
pats atvažiavęs. Norėjęs važiuo­
ti į Kanadą, bet ten jo nepriė­
mė. Taip už 40 svarų atvažiavęs 
i Australiją. Pradžioje gyvenęs 
Perthe, vėliau Melbourne, o da­
bar Tasmanijoj. Tai Juozas Ruz­
gas nuo Utenos. Jis važiavo iš 
Lietuvos tais krizės metais, ka­
da ten nebuvo darbo, nei pinigo. 
Pirmomis dienomis Australijoje 
uždirbęs į dieną 4 šilingus, iš ku­
rių 2 šil. reikėjo už kambarį ir ki­
tų dviejų pavalgymui. Taip nega 
Įėjo padaryti santaupų, kad at­
sikviestų savo šeimą. Vėliau at­
sikvietė sūnų, jau buvo darbinin 
ko amžiaus.

Sveikatos dėžė
Tasmanijoje mane globojo 

ponai Kantvilai. Taip po pietų 
pas Jurkienę, ponia Kantvilienė 
pasiūlė užsukti pas Jakštienę ap 
lankyti ją kaip ligonę. Smulku­
tė moteris atidarė duris ir su šyp 
sena pakvietė mus vidun. Jos 
veidas kiek pablyškęs ir matėsi, 
kad ji ligonė, bet puiki jos nuo­
taika neišdavė šios paslapties. 
Aš susidomėjau namo statyba. 
Šeimininkė tuoj pakilo ir vedė 

apžiūrėti namo. Aplinkui namą 
tarsi diską balkonas. Šiuo bal­
konėliu paėjom ir sugrįžom per 
kitas duris. Čia pastebėjau kam­
bary lyg medini šaldytuvą. Šei­
mininkė sako: “Tai mano svei­
katos dėžė”. Grįžome į salioną 
kalbėdami apie tą sveikatos dė­
žę. Tą sveikatos dėžę išrado dr. 
Wilhelm Reich Vokietijoje. Iš 
ten jis nuvyko į Ameriką ir taip 
pradėjo praktikuoti šį gydymą. 
Čia buvo kitų daktarų patrauk­
tas į teismą ir net buvo pasodin­
tas į kalėjimą. Dr. Reich aiški­
nimu erdvėje yra daug įvairios 
energijos bei spindulių, kurie 
gydo ligas. Tuos spindulius gali­
ma surinkti su tokia dėže, kurios 
sienos sudėtos iš plokščių orga­
ninės ir neorganininės medžia­
gos. Taip dėžės paviršius yra me 
dinis, o jos vidus geležinis. To­
kių plokščių sienos kaip akumu­
liatorius surenka spindulius.

Pirmas toje dėžėje sėdėjo 
Jakštienės vyras Aleksas. Jis 
turėjo inkstų vėžį. Daktaras jam 
buvo pasakęs, kad liko jam gy­
venti tik kelios savaitės. Jis pa­
sidarė šią sveikatos dėžę ir pra­
dėjo joje sėdėti. Sveikata pasi­
taisė ir vėl pasijuto sveikas. 
Taip praėjo metai, o jis nemirė. 
Kitais metais dirbo jau prie sa­
vo namo, bet čia palūžo ranką. 
Ranka negijo, pasirodė auglys. 
Staiga sveikata pablogėjo ir net 
rukus mirė. Žmona tuo tarpu 
ištikimai slaugė ligonį ir pati ga­
vo leukemiją — kraujo vėžį. Po 
vyro mirties daktaras pasakė, 
kad ir jai likę gyventi tik 3 sa­
vaitės. Ji tuoj pradėjo sėdėti to­
je pat dėžėje. Pradžioje sėdėjo 
dienoje po 4 valandas, o dabar 
sėdi tik po vieną valandą. Jau 
9 mėnesiai, kaip ji vaikšto su 
leukemija ir jaučiasi gerai, va­
žiuoja net į kiną ar koncertą.

Kas toji sveikatos dėžė, taip 
ir liko neaišku. Sako, važinėja 
dabar to Dr. Reich duktė Austrą 
lijoje ir aiškina tėvo palikimą.

AUSTRALIJOS LIETUVIU 
FONDAS

Aukos. $ 100 Elena ir Jonas 
Laurinaičiai, $ 50 N. Butkūnas 
(jo bendra auka $ 185). Prof. J. 
Marvan knygos išleidimui — po 
$ 25 J. Kirša K. Stadeliukas, po 
$ 10 kun. P. Dauknys, Juozas 
Petraitis, $ 5 K. Prašmutas (jo 
bendra auka $ 44). AL Fondo 
Valdyba tiki, kad prof. J. Mar- 
vano mokslinis veikalas duos di­
deli lietuvių kalbos įnašą į kal­
botyros mokslą. Tikimės, kad 
Australijos lietuviai reikiamą 
sumą sudės, kol veikalas bus 
baigtas spausdinti.

AL Fondo Valdyba
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Redaguoja Redakcinė Komisija. Vyr. redaktorius kun. Pr. 
Dauknys. Korespondencijas ir straipsnius siųsti šiuo ad­
resu: Tėviškės Aidai, 18 Henry St., Kensington, Vic. 3031 
Prenumeratos kaina metams 15 dol. Kituose kraštuose 18 
dol. Atskiras numeris — 30 centų. Skelbimai už skilties 
vieną cm $ 1. Nuolatiniams skelbėjams daroma nuolaida. 
Už skelbimų turinį neatsakoma. Redakcija straipsnius ir 
korespondencijas taiso savo nuožiūra. Prenumeratą siųsti 
šiuo adresu: TĖVIŠKĖS AIDAI, 18 Henry St., Kensington, 
Vic. 3031.

SYDNĖJUS

Kariuomenės Šventės minėjimas

Kariuomenės šventės minė­
jimą suruošė Sydnėjaus Ramo- 
vėnai lapkričio 27 d. Pradėta pa­
maldomis St. Joachims bažny­
čioje Lidcombe, dalyvaujant or­
ganizacijoms su vėliavomis ir 
giedant “Dainos” chorui. Kun. 
P. Butkus giliu ir prasmingu žo­
džiu prisiminė už Lietuvos lais­
vę galvas padėjusius mūsų ka­
rius,

Antroji dalis minėjimo vyko 
3 vai. po pietų Lietuvių klubo 
auditorijoje. Pasigirdus Tautos 
himno garsams, scenoje išvydo­
me Gedimino pilį, skęstančią 
ąžuolyne ir palengva kylančią 
plazdančią Trispalvę. Visa tai 
paruošė ramovėnas Adomas Lau 
kaltis su savo talkininkais. Ati­
darydamas minėjimą Ramovė- 
nų pirm. K. Daniškevičius, po 
tylos minutės pagerbiant mūsų 
žuvusiuosius karius, invokacijai 
iškviečia kapelioną kun. P. But­
kų, kurią visi atydžiai išklauso­
me. Paskaitai buvo pakviestas 
svečias iš Canberros inž. Petras 
Dirkis. Jis kaip tik sugrįžęs iš 
kelionių pasaulyje. Būdamas 
nuoširdus lietuvis patriotas, jis 
aplankė daug lietuviškų institu­
cijų ir organizacijų. Ieškojo min 
čių ir būd”ą, kaip geriau padėti 
mūsų kenčiančiai tautai ir mū­
sų retėjančioms gretoms išeivijo­
je. Kaip pavyzdį prelegentas pa­
sirinko mūsų lietuviškąją Vasa­
rio 16-tosios gimnaziją Vokieti­
joje. Apgailestavo, kad šiai gim­
nazijai priklausanti pilis ten 
griūna, o griuvimas primena ga­

lą ir mirti, tad ir siūlė mūsų ka­
riams, kurie jau sulaukę pensi­
jos amžiaus, vyktų bent šešiems 
mėnesiams pilies restauravimo 
darbams į Vokietiją. Tai būtų 
vienas kovos laukas —- kalbėjo 
prelegentas. Kitas kovos laukas, 
tai politinėje ir kultūrinėje sri­
tyje. Mes perdaug verkšlename 
vieni kitiems, kas buvo, ką pra­
radome ir kokias skriaudas pa­
tyrėme. Prelegentas ragino neš­
ti tuos skundus i viešumą. Kvies 
ti į šiuos minėjimus politikus, 
valdžios žmones ir kalbėti jiems 
suprantama kalba apie mums pa­
darytas skriaudas.

Meninėje programoje, pra- 
nešinėjant Violetai Maksvyty - 
tei, pasirodė solo be akompani­
mento padainuodamas “Gaižiū­
nų paligonas” — Juozas Makū­
nas. Su deklamacijomis išėjo 
Danutė Ankienė, Jadzė Venclo­
vienė ir Ona Maksvytienė.

Minėjimo užbaigimui ant 
scenos vėl susirenka ramovėnai 
ir šauliai, padainuodami keletą 
kariškų dainų. Jiems su akor­
deonu palydėjo Vytas Stasiū- 
naitis. Ramovėnų ankstyvesnis 
talkininkas A. Kramilius, sveik­
sta po operacijos ir akordeono 
dar kelti nerizikuoja. Dėkingi 
esame Vytui Stasiūnaičiui, kuris 
šią pragą taip puikiai užpildė ir 
jo palydėtos dainos gana puikiai 
nuskambėjo. Minėjimas baigtas 
visiems giedant Marija, Marija. 
Paskui salėje vyko pasilinksmi­
nimas ir ramovėnų pravesta lo­
terija. Ramovėnų valdyba su 
kviestiniais svečiais prie arbatė­
lės aptarė ateities veiklos kelius.

Kor.

LIETUVIŲ KOOPERATINĖ KREDITO DRAUGIJA

„TALKA" LTD.
• Moka už indėlius (deposits) 7% metinių palūkanų, už 
terminuotus indelius 10% (nemažiau $ 100 ir turi išbūti iki 
finansinių metų galo t. y. birželio 30 d., už atsiimtus term, 
ind. metų bėgyje - 4%), už įnašus ^shares) iki 10% divi­
dendo.
• Teikia paskolas iki $ 10000 įkeičiant nekiln. turtą, iš 
11%, asmenines paskolas iki $ 3000 su garantuoto jais 
iš 12%, iki $ 1000 be garantijos iš 13%. Procentai už visas 
paskolas užskaitomi kas 3 mėn.
• Įstaiga veikia:
Melbourne šeštadieniais nuo 10 iki 2 vai. pp. Lietuvių Na­
mai, 50 Errol St. North Melbourne.

Pašto adresas: “TALKA”, Box 4051, G.P.O. Melb. 3001.
Adelaidėje, sekmadieniais nuo 1 iki 3 vai. pp. Lietuvių 
Namai, 6 Eastry St., Norwood.

Pašto adresas: "TALKA", Lietuvių Namai, 6 Eastry St. 
Norwood, S.A. 5067.

PADĖKA
Mano mylimam vyrui, vaikų tėveliui A. A. Dr. Valteriui 

Didžiui mirus, nuoširdžiai dėkojame klebonui kun. Pr. Va- 
seriui už rožančiaus pravedi mą, atsisveikinimą, maldas Lie­
tuvių Namų Evangelikų koplyčioje ir kapinėse.

Ačiū Melb. Apylinkės pirmininkui A. Pociui, Lietuvių 
Klubo pirmininkui V. Ališauskui, Evangelikų atstovams A. 
Baltrukonienei ir L. Malakūnui už atsisveikinimo kalbas 
ir pagarbą, o A. Pociui ir A. Baltrukonienei taip pat ir už 
nekrologus.

Ačiū visiems, kurie velioni prisiminė maldose, užprašė šv. 
Mišias, gausiai aukojo Austr. Lietuvių Fondui, pareiškė už­
uojautą asmeniškai, per spaudą, laiškais, vainikais, gėlė­
mis ir palydėjo paskutinėn kelionėn.

Ačiū p.p. Seliokams, p.p. Liubinams, p. Arnastauskienei, 
p. Aranauskienei, kurie ypatingai mus globojo ir visiems, 
kurie ir dabar nepamiršta.

Galiausiai dėkojama kun. W. Kostizenui už atlaikytas 
evangeliškas pamaldas Lietuvių Namuose.

L. Didžienė, Jievutė ir Martynas su šeimomis

LIETUVIŲ LAIDOJIMO BIURAS

FUNERALS OF DISTINCTION PTY. LTD.
17 RAILWAY PDE.

FAIRFIELD, NSW.

Tel. 724 5408. Veikia visas 24 valandas per parą.

KALĖDINIAI 
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 

ir kitas šalis
KALĖDINIS 1977.

Vilnonė gėlėta arba su ornamentais skarelė; 2 m. vilnonės 
medžiagos suknelei; 2.75 m. crimpleno medžiagos moteriš­
kai eilutei; 1 1 moteriškas arba vyriškas puikus nertinis; 2 
poros vyriškų arba moteriškų storų nailono kojinių; 1 sv. šo­
koladinių saldainių dėžė; 40 angliškų cigarečių ir 3 m. vil­
nonės eilutei medžiagos su įaudimu “All wool made in En­
gland”.

Kaina su įskaičiuotu muitu ir visomis persiuntimo išlai­
domis $ 160.

Į šį siuntinį dar galima dadėti prekių 8 svarų svorio. Gali 
būti 4 m. medžiagos, 2.75 m. dirbtinio minko kailis arba ki­
tokios prekės. Žemiau siūlome keletą populiaresnių dovanų. 
Visos kainos yra jau su įskaičiuotu muitu.

Dirbtinis minko kailis 1 moteriškam paltui $ 65. 
Jeans “Wrangler”, vyriškos arba moteriškos $ 33. 
Vyriškas arba moteriškas nertinis $ 21.
Geresnės rūšies nertinis $ 25.
Kojinės, vyriškos arba moteriškos, nailono $ 2.50
Tights $ 3.

Vilnonė medžiaga suknelei $ 20.
Crimpleno medžiaga suknelei $ 15.
Crimpleno medžiaga moteriškam kostiumėliui $ 25.

Nailono apatinis $ 8.
Vyriški nailono marškiniai $ 9.
Geresnės rūšies marškiniai $ 13.
Vilnonė skarelė $ 9.
Lietsargis, telescopic $ 10.
Angliška vilnonė labai gera 1 eilutei medžiaga $ 40.

Geresnės rūšies medžiaga eilutei $ 45.
Dar geresnės rūšies medžiaga eilutei $ 60.

Sudarant visai naują siuntinį dar reikia pridėti $ 22 per­
siuntimui.

Sudarome testamentus, administruojame nuosavybes, 
persiunčiame palikimus prekėmis arba pinigais į Lietu­
vą ir kitas šalis.

BALTIC STORES LTD.
11 London Lane, Bromley, Kent. Tel. 01 739 8734 arba 

01 460 2592.
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MELBOURNAS

Kūčioms plotkelių — kalė­
daičių pašvęstų galima gauti zak­
ristijoje prieš ir po lietuviškų 
pamaldų.

Pirmąją šv. Komuniją pra­
ėjusį sekmadienį priėmė Gižaus 
kaitė Rita, Ramanauskaitė Lidi­
ja, Savickaitė Rita, Tamošaity­
tė Vilija ir Vaičaitytė Amanda.

Ateinantį sekmadienį šv. Mi 
šių intencija yra už a. a. Edvar­
dą Nagulevičių jo mirties meti­
nių proga.

Ligoniai. Adolfas Eskirtas 
iš Sale turėjo širdies operaciją 
Melbourne Alfred lig., guli pala­
toj 2E. Aldona Juknevičienė po 
operacijos guli Mercy lig. pala­
ta II, kamb. 35. Nina Žemaitienė 
po operacijos jau buvo grįžus 
namo, bet vėl paguldyta Royal 
Women’s lig. palata II, kamb. 23, 
turėjo čia antrą operaciją. Bro­
nė Šutienė iš Geelongo po akies 
operacijos iš lėto sveiksta St. Vin 
cent lig. palata St. Helen.

ALK Federacijos Valdyba 
nuoširdžiai dėkoja Sydnėjaas 
Lietuvių Katalikų Kultūros D- 
jai už suruoštą “Tėviškės Ai­
dams” paremti renginį ir atsiųs­
tus $ 400.

"Tėviškės Aidų" 1978 metų 
kalendorių siunčiame visiems 
skaitytojams su šiuo Nr., tai vi­
siems mūsų kalėdinė dovana, o 
iš skaitytojų laukiame prisiun- 
čiant 1978 metų prenumeratą ir­
gi be delsimo.

Mūsų kunigai darbo dieno­
mis laiko Mišias savo gyvena­
moje vietoje — Parapijos Namuo 
se, kur įruošta koplytėlė. Šiai 
koplytėlei neseniai padarė pui­
kų altorių Stasys šiuškus, o da­
bar šiam altoriui uždangalus pa­
gamino Monika Venckienė ir 
Onutė Bratiškienė, o medžiagą 
tiem uždangalam aukojo Kat. 
Mot. Draugija. Už šį darbą ir au­
ką nuoširdžiai dėkoju.

Kuzi. Pr. Vaseris
Korektūra. Praėjusios savai 

tės ASS pranešime Valdybon 
išrinkti V. Vaitkus ir Alg. Žilins­
kas abu jiedu yra FILISTERIAI.

Sydnejaus Lietuvių Klube
16—18 East Terrace, Bankstown NSW Tel. 708 1414.

0 ''
PRAMOGŲ TVARKARAŠTISX

Valgykla veikia pirmad. - penktad. nuo 6 v. v. iki 9 vai. vai. j 
\ šeštad. 6 — 10 vai. vak. ()

sekmad. 1 — 10 vai. vak. įį
Klubo valandos: Pirmad. - trečiad. 4 vai. p.p. iki 10.30 v. v. y 

C> Ketvirtad. 4 vai. iki 11 v. v., penktad. 4 vai. iki 12 v. v. /
/) Šeštad. 2 vai. iki 1 v. ryto, sekmad. 12.30 v. iki 10.30 v. v.
(/ Šeštadienio ir sekmadienio vakarais groja Populiari šokių X 

■ kapela.
k Nariai, kurie perka gėrimus didesniais kiekiais spiritinius 
y gėrimus gauna 10% nuolaidos, o alaus 5%. a

y Antradieniais stalo tenisas.
X Trečiadieniais šachmatai.
v Ketvirtadieniais dvigubi “jackpotai”.
i Šokių vakaro metu ir valgykloje kiekvienu metu vyrai
v privalo dėvėti kaklaryšius.
y Šokiai šeštadieniais nuo 8 vai. vak. iki vidurnakčio.
0 Šokiai sekmadieniais nuo 7 vai. vak. y

TĖVIŠKtS AiDAl

Kalėdų Eglutę vaikučiams 
ruošia Katalikių Moterų D-ja 
Lietuvių Namų didžiojoje salė­
je gruodžio 18 d. punktualiai 2 
vai. po pietų. Pasirodys lietuviš­
kas Kalėdų Senelis, o tėveliai 
prašomi pasirūpinti dovanėlių ir 
vaikučius pamokyti eilėraščių, 
dainelių, prie Eglutės bus prog­
ramėlė.

SYDNĖJUS

Kalėdinė išpažintis. Labai 
kviečiu visus kalėdinę išpažintį 
atlikti jau trečiąjį Advento sek­
madienį — gruodžio 11 d. prieš 
pamaldas ir per pamaldas, nes 
būsime du kunigai. Ketvirtąjį 
Advento sekmadienį — gruodžio 
18 d. nebus laiko išpažintims, nes 
būsiu tik vienas kunigas. Išpa­
žinčių dar bus klausoma ir per 
Kalėdas Lidcombėj nuo 10 vai. 
ir per pamaldas.

Canberros lietuviams kalė­
dinė išpažintis ir pamaldos gruo­
džio 18 d. 11.30 vai., bet ne O’Con 
nor, o St. Mary’s koplyčioje Brad 
don, kur buvo anksčiau. Taip pat 
varkė Arkivyskupas.

Radijo valandėlė Kūčiose 
per Sydney 2EA stotį 6.45-7 vai. 
vak. Valandėlę paruošė Sydnė- 
jaus lietuvių kapelionas kun. P. 
Butkus.

Kalėdų iškilmingos pamal­
dos Lidcombe, St. Joachim’s baž­
nyčioje, prie John Rd., 11.30 vai. 
Lietuviškas giesmes giedos “Dai­
nos” choras, vad. Br. Kiverio. 
Bus klausoma ir išpažinčių. Šv. 
Komunijos gali eiti ir ją priėmę 
naktinėse Mišiose.

Kun. P. Butkus

Printed by "Proavita" 387 Dry- 
burgh St. North Melbourne.

Published by Mr. V. Čižauskas 
as a President or the of the Li­
thuanian Catholic Federal Com­
mittee 38 Coghlan St. Niddrie 
Vic. 3042.

PERTAS
Minėjome Kariuomenės Šventę

Pertho Ramovėnai, Savano­
riai ir Šauliai iškilmingai minė­
jome Lietuvos Kariuomenės me­
tinę šventę lapkričio 19 d. Lee- 
dervillės salėje, atvykus dide­
liam Pertho lietuvių būriui. Sve 
čių turėjome iš Tasmanijos, tai 
p. Juozas Paškevičius su ponia 
— Hobarto lietuvių bendruome­
nės pirmininkas. Minėjimą ati­
darydamas įdomų žodį tarė Ra- 
movėnų pirm. sav. K. Žuroms- 
kis, kviesdamas visus lietuvius 
prisidėti prie bendros laisvės 
kovos ir veiklos. Garbės prezi- 
diuman pakviesti: sav. Valaitis, 
sav. Klimaitis, kapit. Kuzmic­
kas, kun. Petrauskas, ramov. Mi­
liauskas, ponios — Miliauskienė, 
Petrukenienė, Burneikienė, Pet- 
rukėnas, Stankevičius. Įnešus 
vėliavas paskaitą skaitė Apyl. 
pirm, ramov. Miliauskas. Žuvu­
sieji už laisvę pagerbti susikau­
pimo minute. Visų organizaci­
jų atstovai tarė trumpus sveiki­
nimus. Ramovėnas B. Steckis 
savo paskaitoje priminė kariuo­
menės žygius nepriklausomybės 
kovose ir kreipėsi į mūsų jauni­
mą, kad čia svetimoje žemėje 
nežūtų, bet kartu su savo tėve­
liais stotų į bendrą laisvės kovą 
už tėvų žemę. Programą atliko 
“Šatrijos” jaunimas, pašokęs tau 
tinių šokių, o ponios — Miliaus­
kienė ir Repševičienė padaina­
vo. Vėliau vyko vaišės ir pasi­
linksminta. Skyriaus Valdyba 
nuoširdžiai dėkoja visiems, atti­
kusiems programą, o sekančią 
dieną kun. Petrauskas aukojo 
šv. Mišias už žuvusius laisvės 
kovotojus, pasakydamas gražų 
pamokslą.

Visiems Pertho ir Australi­
jos lietuviams linkime linksmų 
Šventų Kalėdų ir laimingų Nau­
jųjų Metų.

Ramovės Skyriaus Valdyba

ADELAIDE
• Genovaitė ir Jurgis Vasi­

liauskai šv. Kazimiero bažnyčiai 
padovanojo meniniai labai ver­
tingą Kristaus biustą, kuris vaiz 
duoja Kristų po skaudaus nup­
lakimo. Tasai Kristaus biustas, 
kaip praneša parapijos biulete­
nis “Šventadienio Balsas”, bus 
įrengtas Trijų Kryžių koplytė­
lėje, kaip persekiojamos Lietu­
vos Bažnyčios simbolis, kad mes 
dažniau prisimintume mūsų ken 
čiančią tautą prie kenčiančio 
Kristaus.

• St. Kerulis — žymus ge­
ležies apdirbimo specialistas, 
mūsų Šv. Kazimiero bažnyčiai 
yra padaręs daug gražių kūri­
nių, o dabar, pagal Prano Pus- 
dešrio nupieštą planą, pagami­
no presbiterijai grotelius.

9 Aldona Stalbaitė išteKė- 
jo už Kęsto Bagušausko. Jų mo­
terystė palaiminta per iškilmin­
gas jaunavedžių Mišias šv. Ka­
zimiero bažnyčioje lapkričio 
26 d. Per šv. Mišias giedojo šv. 
Kazimiero choras, vad. Nemiros 
Masiulytės.

• Naujųjų Metų sutikimas, 
užbaigus ALK Federacijos Suva 
žiavimą, Lietuvių Katalikų Cen 
tro salėje. Gros geras orkestras, 
o Lietuvių Katalikių Moterų 
D-jos ponios ruošia įvairaus mais 
to savitarną. Įėjimas $ 10.
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ALFAS ŽINIOS
Sporto Šventė Hobarte yra 

ypatingos reikšmės visiems Aus 
tralijos lietuviams sportinin­
kams. Prieš akis už pusmečio Ka­
nadoje įvykstanti Pasaulio Lie­
tuvių Sporto Žaidynių šventė. 
Hobarte turime išrinkti geriau­
sius iš geriausių, rinktinę, kuri 
atstovaus ne savąjį paskirą klu­
bą, bet Australijos sportininkus.

Ministeris K. Newman pra­
nešė ALFAS pirmininkui, kad 
prašytos finansinės paramos nes 
kyrė, nes ALFAS nėra pripažin­
ta sporto sąjunga Australijoj. 
ALFAS pirm, vėl parašė minis- 
teriui.

Sydnėjaus Lietuvių Klubas 
nutarė būti sportininkų mece­
natu. Melbourne Lietuvių Klu­
bas skiria sportininkams $ 250. 
Adelaidės Lietuvių Sąjunga pas­
kyrė $ 50.

Australijos lietuvių tarpe 
platinama ALFAS loterijos bi­
lietai. Pelnas skiriamas sporti­
ninkų kelionei į Kanadą.

Visi sporto klubai ir indivi­
dualūs žaidėjai, turintieji savo 
žinioje pereinamąsias taures ar 
kitas dovanas, būtinai jas atsi­
veža į Sporto Šventę Hobartan 
ir tuojau perduoti jas Šventės 
rengėjams.

Visi, vykstantieji į Kanados 
Pasaulio Lietuvių Sporto Žaidy­
nes ir Pasaulio Lietuvių Dienas 
1978 m. birželio gale, turi susi­
mokėti depozitą $ 200 iki vasario 
15. Skrenda 65 sportininkai, lėk­
tuve vietų užsakyta 100.

ALFAS Valdyba priėmė 
Australijos Lietuvių Sporto žen 
kliuko projektą. Tai jaunos New 
castle dailininkės Lornos And- 
riūnaitės apipavidalinimas. Pro­
jektas paduotas gamyklai. Šio 
ženkliuko dalinis mecenatas Vik 
toras Šliteris su žmona Juta.

A. Laukaitis
ALFAS pirmininkas

SKAUTAMS
Tautinei' Stovyklai paremti 

loterija sėkmingai užsibaigė. Lai 
mikis buvo kelionės bilietas lėk 
tuvu iš Australijos į Naująją Ze 
landiją ir atgal dviem. Laimėjo 
D. Bartkevičienė Sydnėjuje. Šį 
stambų fantą paaukojo ps. Ro­
mas Cibas ir ponia per jų kelio­
nių įstaigą “Palanga”, už ką TS 
Rengimo Komitetas jiems šir­
dingai dėkoja.

Loterijos pelnas bus panau­
dotas padengti įvairioms stovyk 
los išlaidoms, nes stovykla kaš­
tuos $ 72 kiekvienam stovyklau­
tojui, kai tuo tarpu stovyklos mo 
kesčio imama tik po $ 50 ir dar 
duodama nuolaida didesnių šei­
mų stovyklautojams.

Užsienio svečių išlaidos bus 
padengtos ir duosnių lietuvių 
mecenatų įnašu, kurių tarpe ran­
dame ir “Palangos” savininkus 
Cibus.

Skautiškas ačiū visiems!
VI TS Rengimo Komitetas

PARDUODAM, taisom ir įrengiame įvairius spalvotos te- - 
levizijos aparatus, automobilių radijo ir kasetes, HI FI - 
Stereo aparatus ir CB radijo. ;

ASTRON ELECTRONIC SERVICES PTY. LTD
29 Camdon St. Pascoe Vale Vic. 3044.

J. KRASAUSKAS Telefonas 354 5059
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